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شناسایی و تحلیل کارکرد های قابل 
واسپاری نظام آموزش عالی مبتنی بر 

سیاست های آمایش

هدف از پژوهش حاضر شناسایی و تحلیل کارکرد های نظام آموزش عالی با رویکرد مدیریت منطقه ای 
بود. به منظور نیل به این هدف، از رویکرد کیفی و روش مطالعه موردی استفاده شد. جامعه آماری 
تحقیق مدیرکل  ها و کارشناســان ارشد معاونت های آموزشــی و پژوهشی وزارت عتف و شورای 
عالی انقلاب فرهنگی بودند که بر اساس اشباع نظری داده ها، تعداد 11 نفر از آنها مورد مطالعه قرار 
گرفتند. برای گردآوری داده  ها از روش مصاحبه عمیق و برای تحلیل آنها از روش تحلیل محتوای 
استقرایی اســتفاده شد. یافته های پژوهش نشان داد که از بین کارکرد های پژوهشی قابل واسپاری، 
اولویت  با ساماندهی تسهیلات پژوهشی و ایجاد و توسعه واحد های پژوهشی و مراکز فناوری و از 
بین کارکرد های آموزشی اولویت با ایجاد، ادغام و حذف رشته ها، نظارت بر کیفیت ارائه رشته های 
درسی، نظارت بر پیامد های رشته های تحصیلی و از بین کارکرد های ستادی قابل واسپاری، اولویت 
با کارکرد های امور رفاهی دانشــجویان، کمیســیون های موارد خاص در سطح منطقه، رسیدگی به 
تخلفات اداری، برنامه ریزی و برگزاری جشنواره های دانشجویی و از بین کارکرد های اداری و مالی 
قابل واســپاری اولویت با  برنامه ریزی امور رفاهی است. با توجه به نتایج پژوهش جهت واسپاری 
کارکرد ها به مناطق باید آموزش و توانمندســازی بازیگران توسعه مدیریت منطقه ای نظام آموزش 
عالی مورد توجه قرار گیرد، تا سیاست های واسپاری کارکرد ها به مناطق پیامدهای مثبتی داشته باشد.
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مقدمه و بیان مسئله
در عصر اقتصاد دانش ، آموزش عالی برای پرورش اســتعدادها ، تحقیقات علمی و خدمات 
اجتماعی فعالیت می کند. مؤسســات آموزش عالی در سراســر جهان با ارائه آموزش های 
علمی سیستماتیک از طریق فرآیند های یادگیری تدریس و پژوهش، دانشجویان را با ارائه 
دانش، مهارت، ارزش   ها و تجربه برای شناسایی و حل مشکلات در جامعه توانمند می سازند. 
)آیسال و آیسال1، 2020: 26( برای بهبود هر جامعه ، به ویژه جوامع در حال توسعه ، توجه 
به منابع انسانی سازمان های آموزشی ضروری است. سازمان های آموزشی نقش عمده ای 
در تأمین نیاز های فعلی و آینده هر جامعه با انجام مأموریت هایی از جمله آموزش ، تحقیق 
و خدمات حرفه ای ایفا می کنند. )دارتومی2 و دیگران، 2020: 24( بنابراین بدیهی است 
به عنوان بخشی که در راستای توسعه کشور به فعالیت می پردازد، مورد توجه قرار  گیرد. 
برای توسعه در هر کشور یا جامعه ای که دارای شرایط خاص اجتماعی، اقتصادی، سیاسی 
و فرهنگی مربوط به خود است، باید الگوی توسعه ای برخاسته از متن وجودی آن جامعه 
 ایجاد کرد تا در چارچوب آن بتوان اهداف توسعه را محقق ساخت. بنابراین لزوم شناخت 
بســیاری از اجزاء، نهادها، نظام  ها و ساختارهایی که به نحوی در توسعه نقش دارند و نیز 
سیاســت هایی که در این عرصه انتخاب می شــود و نهادهایی که این سیاست  ها را وضع 
می کنند، ضروری اســت. )طریفی حســینی، 1391( در واقع دانشگاه  ها در طول قرن  ها 
با تدریس و مأموریت های تحقیقاتی خود نقش مهمی در توســعه جوامع سرتاسر جهان 
بازی می کنند. علاوه بر این دانشــگاه نقش مهمی در افزایش اشــتغال فارغ التحصیلان، 
افزایش سطح تحصیلات جامعه، ایجاد فرصت  ها برای افراد و توسعه دانش و فناوری  ها ایفا 
می کنند. )اولکای و بلو3، 2017: 155( حکمرانی مناســب یکی از عوامل اصلی در بهبود 
کیفیت آموزش عالی اســت. برای ایجاد تعادل بین استقلال و پاسخ گویی، نقش کیفیت 
در آموزش عالی به مرور زمان افزایش یافته اســت. )زمــان4، 2015: 2( از جهتی دیگر 
امروزه گرایش فزاینده به اجرای سیاست های تمرکززدایی در برنامه های توسعه منطقه ای 
و ملی در بیشــتر کشور های دنیا مشاهده می شود. چرا که تمرکززدایی می تواند به عنوان 
ابزار و وســیله رشــد و توسعه در بخش های مختلف فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی نقش 
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ایفا کند. )ملکی و آقامحمدی، 1394: 63( تمرکززدایی امروزه در بخش آموزش بســیار 
مهم جلوه کرده، چرا که بسیاری از دولت  ها با ارائه خدمات آموزشی متمرکز مسائلی را از 
جمله ناکارآمدی مالی، عدم کفایت مدیریت، فقدان تصمیم گیری شفاف، کیفیت پایین و 
دسترسی به خدمات آموزش عالی و... را تجربه کرده اند.)ویدمن و دیپیترو1، 2011: 23( 
تجربه کشورهایی که به این نوع برنامه  ها روی آورده اند، نشان داده است که تمرکززدایی در 
برنامه  ها و برنامه ریزی های آنها در میان مدت و بلندمدت در اکثر سیاست  ها و خط مشی های 
آنها جواب داده است. از سوی دیگر، تمرکززدایی دارای چالش  ها و موانعی است که عدم 
توجه به آنها در درازمدت خســارت های جبران ناپذیری به بار خواهد آورد. تمرکززدایی، 
تفویض اختیار و قدرت در زمینه تصمیم گیری، برنامه ریزی، سازماندهی و اعمال کنترل 
اســت. اساساً عدم  تمرکز اگر به درستی و به خوبی اجرا شود می تواند فرصت های مهمی 

را برای توسعه در جوامع فراهم آورد. )ملکی و آقامحمدی، 1394: 63( 
در نظام های متمرکز، تمامی اختیارات تصمیم گیری در دست حکومت مرکزی است 
و معمولاً هیچ گونه حق تصمیم گیری به واحد ها و بخش های پایین تر واگذار نمی شود. در 
واقع واحد های پایین تر، مجری سیاست های حکومت مرکزی هستند و کنترل شدیدی بر 
آنها اعمال می گردد. اما در نظام های غیرمتمرکز، حکومت مرکزی اختیارات را به واحد های 
مؤسســه ای پایین تر واگذار می کند. البته باز هم دولت مرکزی برای ایجاد هماهنگی، در 
اجرای برنامه  ها دخالت دارد و بر آنها نظارت می کند. )اســدی و معروفی، 1395:  17( از 
این رو مدیریت منطقه ای در آموزش عالی در راستای ایجاد عدالت آموزشی و بهبود ساختار 
اداره دانشــگاه ها و مؤسســات آموزش عالی و در جهت تحقق بند 78 سیاست های کلی 
برنامه ششم و بند 5-5 و 6-2 سیاست های کلی علم و فناوری است. در اقتصاد در حال 
پیشرفت، یکی از نگرانی های اساسی این است که آموزش و پژوهش در مؤسسات آموزش 
عالی ارتباط مستقیمی با هدف های جامعه و اقتصاد آن ندارد. یکی از این حیطه  هایی که 
منطبق با نیاز های خاص است ، توسعه منطقه ای است. با مستقر شدن در مناطق، دانشگاه  ها 
و دانشــکده  ها با مجموعه ای جدید از بازیگران منطقه و مأموریت  ها برای مشارکت فعال 
در جهت توسعه این مناطق روبرو می شوند. در این محیط ، دسترسی منطقه ای به دانش 
و مهارت ها برای زیرســاخت فیزیکی بســیار مهم است. از این رو با به کار گیری مؤسسات 
آموزش عالی در مناطق ، کمک اساســی برای توسعه اقتصادی مناطق می شود. )چاترتون 
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و گودارد1، 2000: 478( 
در سراسر جهان آموزش عالی موضوعی است که در معرض تغییرات روزافزونی است. 
ظهور جامعه دانش محور، تحولات جهانی شدن، توسعه روزافزون اقتصادی، فشار های رقابتی 
فزاینده ناشی از جهانی شدن، محرک تلاش های گوناگون در راستای اصلاحات در زمینه 
نظام های معاصر آموزش عالی شده است. از این رو نظام حکمرانی آموزش عالی با رعایت 
اصل استقلال و آزادی عمل دانشگاه  ها و در راستای تمرکززدایی، تفویض اختیار و ارتقاء 
ســطح نقش آفرینی مناطق در تصمیم سازی، مورد توجه جدی قرار گرفته است. در واقع 
اعمــال مدیریت منطقه ای موجب کاهش تصدی گری دولت، بالارفتن ســطح خلاقیت و 
مشارکت در مناطق، همکاری و همگرایی دانشگاه ها، پاسخگویی اجتماعی مراکز آموزش 
عالی در سطوح مختلف اجتماعی، مأموریت گرایی، توسعه هدفمند، التزام به تضمین کیفیت 
و سرانجام اعتلای آموزش عالی کشور خواهد شد.)چانیلز و ون دن بوش2، 2011:  275( 
بر این مبنا در جهت تأمین نیاز های مناطق در کشــور و رشد متوازن آنها و هدفمند 
شــدن توســعه آموزش عالی، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، با راه اندازی »دفتر امور 
مناطق کشور« نسبت به ایجاد زمینه مناسب برای شکل گیری تعامل های سازنده، سریع 
و دقیق بین حوزه های صف و ســتاد؛ در جهت تحقق اهداف عالی آموزش عالی کشــور 
اقدام کرده است. از این رو با اجرای آیین نامه مدیریت منطقه ای در حوزه آموزش عالی و 
تدوین ســاختار و حکمرانی مناسب می توان در مدیریت منطقه و رفع نیاز های آن موفق 
بود. لذا مجموعه دانشــگاه  ها و مراکز آموزش عالی کشــور بر اساس تقسیمات منطقه ای 
می توانند بر حسب نیاز توســعه پیدا کنند. ارتقاء فعالیت ها، جلوگیری از دوباره کاری ها، 
صرفه جویی در هزینه های اجرای طرح  ها در دانشگاه  ها و مراکز آموزش عالی کشور، تسهیل 
در برنامه ریزی و فعالیت ها، مدیریت و صرفه جویی در وقت و هزینه، با توجه به موقعیت 
جغرافیایی دانشــگاه  ها و مراکز آموزش عالی کشور از ضروریات منطقه ای کردن آموزش 
عالی به حســاب می آید. بنابراین مسئله ما در این پژوهش این است که کارکرد های قابل 

واسپاری نظام آموزش عالی مبتنی بر سیاست های آمایش آموزش عالی کدام اند؟
بر اساس قانون اهداف، وظایف و تشکیلات وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و در راستای 
اجرای بند 78 سیاست های کلی برنامه ششم توسعه کشور، بند های 2 و 5 سیاست های کلی 
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نظام علم و فناوری ابلاغی مقام معظم رهبری و به منظور تحقق شاخص های چشم اندازی 
نقشه جامع علمی کشور مرتبط با آمایش آموزش عالی و راهبرد های کلان سیاست های 
اجرایــی مصوب ذیل آن و همچنین توزیــع عادلانه منابع، ایجاد فرصت های برابر، توزیع 
مأموریت آموزش نیروی انسانی متخصص مورد نیاز، استفاده از مزیت های منطقه ای، کاهش 
تمرکز و جلوگیری از تجمع امکانات، مشــارکت دانشگاه  ها در تصمیم گیری و موضوعات 
ملی و فرا استانی؛ نظام آموزش عالی کشور از نظر آمایش سرزمینی مصوب شورای عالی 
انقلاب فرهنگی مورخ 1394/11/27 به 10 کلان منطقه تقسیم می شود. بر اساس ماده 
2 مصوبه آمایش آموزش عالی، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری موظف اســت به منظور 
بهبود ساختار مدیریت و تصمیم گیری در نظام آموزش عالی و تقویت اختیارات مؤسسات 
آموزش عالی مناطق مذکور در ماده 1، طرح مدیریت هر منطقه را در چارچوب مصوبات 

شورای عالی انقلاب فرهنگی اجرا نماید. 

مبانی نظری
نظام های متمرکز، دیدگاه ســنتی و غالب اکثر کشور های جهان تا اواخر قرن بیستم بود. 
در این نظام  ها تمامی اختیارات تصمیم گیری در دســت حکومت مرکزی است و معمولاً 
هیچ گونه حق تصمیم گیری به واحد ها و بخش های پایین تر واگذار نمی شود. اما در نظا م های 
غیرمتمرکــز، حکومت مرکزی اختیارات را به واحد های پایین تر واگذار می کند. البته باز 
هم دولت مرکزی برای ایجاد هماهنگی، در اجرای برنامه  ها دخالت دارد و بر آنها نظارت 
می کند. عدم تمرکز شــامل انتقال بخشی یا تمام تصمیم گیری ها و مسئولیت های قدرت 
مرکزی به قدرت های محلی یا منطقه ای اســت. تمرکززدایی مشارکت همه جانبه افراد را 
در تصمیم گیری و برنامه ریزی درباره سرنوشت خود ایجاد می کند. به اعتقاد ولش و مک 
کین تمرکززدایی از مهم ترین پدیده هایی است که در طول چندین سال اخیر، تأثیر قابل 
ملاحظه ای بر برنامه ریزی توســعه آموزشی گذاشته است. باید متذکر شد که برنامه ریزی 
متمرکز مطلق و عدم تمرکز مطلق وجود ندارد. اما به نظر می رســد که تلفیقی از این دو 
نوع برنامه متمرکز و غیرمتمرکز می تواند در جهت توســعه همه جانبه مفید و مؤثر باشد. 

)ملکی و آقامحمدی، 1394:  64( 
طی دهه های اخیر موضوع » مدیریت توسعه منطقه ای« در جهان، بیش از پیش مورد 
توجه کشــور ها قرار گرفته اســت. به ویژه در اقتصاد های پیشرفته و در حال رشد که دو 
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دلیل عمده داشته است: 1. افزایش نقش، فعالیت و نفوذ جهانی اتحادیه های منطقه ای و 
2. تغییرات ســاختار درون منطقه ای. این دو دلیل، تغییر و اصلاح نظام های مدیریتی در 
این اقتصاد ها را ضرروی کرده اند. شــکل گیری اقتصاد، جامعه و سرمایه داری اطلاعاتی و 
جهانی شــدن اقتصادی و شتاب آن از دهه 1980 به این سو، اصلاح نظام  ها و شیوه های 
مدیریتی توســعه را سرعت بخشــیده اســت. )زیاری و محمدی، 1394: 76( با شتاب 
جهانی شــدن اقتصادی و پویایی شدید فرایند های اقتصادی ـ اجتماعی، اتخاذ شیوه های 
مدیریتی پایدار در ســطوح فضایی اجتناب ناپذیر شده است. )ویلسون1، 2012: 1220( 
چنین تغییری برای باز ساخت منطقه ای در کشور های در حال رشد با پیچیدگی و موانع 
زیادی همراه اســت؛ زیرا نهاد های منطقه ای به دلیل ضعف  ها و ناتوانی های درونی، قدرت 

عمل کافی برای انطباق با پویایی فرایند های برون زاد را ندارند. )بزپالو2، 2014: 17( 
شناســایی این امر مهم است که چرا مقامات منطقه ای در سراسر کشور های سازمان 
همکاری و توســعه اقتصادی به دنبال آن هستند که دانشگاه ها را در حمایت از استراتژی 
توســعه منطقه ای خود بســیج کنند، به همین دلیل بسیاری از این دانشگاه  ها با توسعه 
مناطق خود درگیر هستند. پیامی کلیدی از کشور های سازمان همکاری و توسعه اقتصادی 
این اســت که مشارکت موفق بســتگی به درک دانشگاهیان و مقامات محلی از همدیگر 
دارد. اغلب مشارکت  ها به شکست می انجامد چرا که مدیران دانشگاه  ها از وضعیت مناطق  
درک کافی ندارند و مقامات محلی ماموریت اصلی دانشگاه  ها و محدودیت های آن را درک 
نمی کنند. زمانی که درک متقابل به وجود آمد، این امکان وجود دارد که بر ســاختار ها و 

رویه هایی که مانع همکاری می شوند، غلبه کرد. 
انواع تمرکز زدایی مبتنی بر الگوی راندینلی

بر اساس الگوی راندینلی3 )2013( به نقل از کمالی )1393( تمرکززدایی نهاد های دولتی 
از چهار الگوی مختلف تبعیت می کند: 

تراکم زدایی4: انتقال کارکرد به تشکیلات محیطی تر تحت اختیار تشکیلات بالادستی 
اولیه )گرفتن نظر مشاوره ای منطقه( 

تفویض5: انتقال کارکرد به تشــکیلات نیمه مستقل محیطی تر )تأیید اولیه در منطقه 
1. Wilson
2. Bezpalov
3. Rondinelli
4. Deconcentration
5. Delegation
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انجام می شود و سپس تأیید نهایی به ستاد فرستاده می شود( 
واگذاری1: انتقال کارکرد به تشکیلات مستقل دولتی محیطی تر )تنها سیاست گذاری 

کلان در ستاد انجام می شود.( 
خصوصی سازی2: انتقال کارکرد به تشکیلات مستقل خصوصی محیطی  تر. 

سه نوع عمده تمرکززدایی که می توانند به طور مؤثر در کاهش تمرکز در یک منطقه 
کمک کنند، عبارت اند از: 

1. تمرکززدایی اداری: عبارت است از انتقال مسئولیت، بودجه بندی و مدیریت وظایف 
عمومی از دولت مرکزی به واحد های ســطوح پایین تر، مؤسسات نیمه مستقل دولتی 

یا به ادارات و دستگاه  ها در مناطق کشوری. 
2. تمرکززدایی مالی: در برگیرنده انتقال دو موضوع اســت: الف( بودجه، ب( قدرت و 
اختیار ایجاد درآمد و تصمیم گیری در مخارج. یعنی همزمان هم بودجه کشــوری به 
حکومت های محلی انتقال یافته و هم قدرت و اختیار تصمیم گیری در مورد خرج آن 

و ایجاد درآمد های مورد نظر تفویض شود. 
3. تمرکز زدایی سیاسی: هدف تمرکز زدایی سیاسی، واگذاری قدرت بیشتر به شهروندان 
و نمایندگان آنها در تصمیم سازی های عموم است. عدم تمرکز سیاسی را شامل عدم 
تمرکز در قانون گذاری، دموکراســی صنعتی و مشــارکت مردم در تصمیم گیری های 

محلی می داند. )کمالی، 1393( 
انواع حکمرانی

پدیده حکمرانی3 موضوعی اســت میان رشته ای، بین شاخه های حقوق، جامعه شناسی، 
مدیریت، اقتصاد و علوم سیاســی. پژوهشگران این حوزه عمدتاً بر مباحث جدیدی مانند 
تکه تکه شــدن قدرت میان ســطوح دولتی و فرو دولتی، تشویق و ترغیب تمرکززدایی از 
دولت و اتکاء روزافزون بر انواع جدید مشــاوره و مشــارکت شهروندان، متمرکز هستند. 
)مهان4، 2003( حکمرانی اغلب با نگاهی جدید، به محدود نمودن قدرت ســنتی سلسله 
مراتبی )بالا ـ پائین( و تغییر مسیر آن به سوی تصمیم های جمعی می پردازد. حکمرانی 
دارای دو مقوله درونی و بیرونی است. حکمرانی بیرونی درباره ایفای نقش های بازیگران 

1. Devolution
2. Privatization
3. Governance
4. Meehan
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و سیاســتگذاران بیرونی و تأثیر آنها بر روی یکدیگر است. این گروه  ها و افراد را ذینفعان 
بیرونی می نامند. از طرف دیگر حکمرانی درونی به واســطه نقش ها، مسئولیت  ها و اقتدار 
بازیگران شناخته می شــوند. این گروه ها و افراد را ذینفعان درونی می نامند. در حالی که 
ذینفعان بیرونی، گروه ها و یا افرادی هســتند که که اعضای سازمان تلقی نمی شوند، اما 

منافعی را در سازمان دارند. )احمدی رضائی و مالکی، 1394( 
خروجی مورد انتظار 

سند سیاستی: در برخی موارد، ســند سیاستی به عنوان خروجی مورد انتظار از مرکز یا 
دانشگاه طرف قرارداد می باشد و ملاک تحقق وظیفه، سند تدوین شده خواهد بود. 

استقرار سخت افزاری: یکی از خروجی های مهم محور های تحول، استقرار یکی از بستر های 
سخت افزاری مانند فضای فیزیکی، زیرساخت های آموزشی، تأمین منابع انسانی و... است. 
اجرایی سازی: در برخی موارد، از دانشگاه  ها و مراکز طرف تعامل انتظار می  رود برنامه ارائه 
شده را در سطح دانشگاه یا منطقه آموزشی پیاده نموده و اجرایی کنند. )مأموریت گرایی 

در آموزش علوم پزشکی، 1395( 

سؤالات پژوهش
1.کارکرد های قابل واسپاری وزارت عتف به مناطق کدام اند؟

2. اولویت بندی کارکرد های قابل واسپاری به چه صورت است؟

روش پژوهش 
از آنجا که رویکرد کیفی، رویکرد مناســبی برای کشــف داده هــای جدید و غیرمنتظره 
اســت، از این رویکرد برای اطلاع از نظرات محققان و اســاتید دانشگاه  ها از روش بررسی 
موردی اســتفاده شد. بررسی موردی پژوهشی است که پژوهشگر به جست و جوی ژرف 
یــک برنامه، رخداد، فعالیت، فرآیند و حتی یک موضــوع در یک یا چند نفر می پردازد. 
)کرسول1، 2012( از یک طرف، با توجه به اینکه مبنای نظری منسجم و نظام مندی که 
بتوان با تکیه بر آن به بررسی جنبه های مسئله پرداخت، وجود نداشت و از طرف دیگر، 
با توجه به اینکه بافت نظام آموزش عالی کشــورمان دارای بافت منحصر به فردی از نظر 
مدیریت، ســاختار، فرهنگ و فضای حاکم بر آن است که لزوماً مبانی نظری مستخرج از 

1. Creswell
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پیشینه پژوهش با آن بافت نمی تواند هماهنگی داشته باشد، پژوهش حاضر بر آن شد تا 
ابتدا از رویکرد کیفی برای استخراج مقوله  ها و مؤلفه های مربوط استفاده شود. 

میدان تحقیق، نمونه و روش نمونه گیری 
نظر به  ارتباط ملموس اساتید و محققان با تحلیل کارکرد های نظام آموزش عالی با رویکرد 
مدیریت منطقه ای، مدیر کل  ها و کارشناسان ارشد معاونت های آموزشی و پژوهشی به عنوان 
میدان تحقیق در نظر گرفته شدند. نمونه گیری در این پژوهش به صورت هدفمند بوده و 
تا آنجا ادامه پیدا نمود که اشباع در اطلاعات گردآوری شده حاصل شود. بدین معنی که 
نمونه گیری تا زمانی تداوم پیدا کرد که همچنان نظرات جدیدی توسط گروه نمونه ارائه 
می شد. لذا با استفاده از روش نمونه گیری هدفمند، تعداد 11 نفر انتخاب شدند. جزئیات 

تعداد نمونه و سمت تمامی مصاحبه شوندگان به تفکیک در جدول 1 ارائه شده است. 

جدول 1: مصاحبه شونده  ها و رشته های تحصیلی آنها 

جنسیترشتهسمت شماره مصاحبه  شونده

مدیر کل دفتر سیاستگذاری و برنامه ریزی مصاحبه  شونده شماره 1
مردعلوم گیاهیامور پژوهشی

مردمکانیکمدیر کل برنامه ریزی امورفنّاوریمصاحبه  شونده شماره 2

مردمدیر کل دفتر گسترش آموزش عالیمصاحبه  شونده شماره 3

مردمهندسی مکانیکمدیر کل دفتر برنامه ریزی آموزش عالیمصاحبه شونده شماره 4

و مدیر کل دفتر برنامه و بودجه و تشکیلاتمصاحبه شونده شماره 5 د  ا مــو مهندســی 
مردمتالورژی

مدیر کل دفتر سیاستگذاری و برنامه ریزی مصاحبه شونده شماره 6
مردزبان و ادبیات فارسیفرهنگی اجتماعی

کارشــناس ارشــد مرکز جذب اعضای مصاحبه شونده شماره 7
مردمدیریت آموزشیهیئت علمی

کارشــناس ارشد مرکز نظارت و ارزیابی مصاحبه شونده شماره 8
مردمدیریت آموزشیآموزش عالی

عضــو هیئت علمــی مرکــز تحقیقات مصاحبه شونده شماره 9
سیاست علمی کشور

و  علوم  سیاســتگذاری 
مردتحقیقات

مردآموزش عالیاستاد تمام دانشگاه تهران مصاحبه شونده شماره 10

مردمهندسی مکانیکدبیر شورای عالی عتفمصاحبه شونده شماره 11

شناسایی و تحلیل کارکرد های قابل واسپاری ...
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ابزار گردآوری داده ها

ابزار گردآوری داده ها، مصاحبه عمیق بود که به صورت قیاســی پیاده شــد. بدین معنی 
که ابتدا ســؤالی کلی در ارتباط با کارکرد های وزارت علوم، تحقیقات و فناوری با رویکرد 
مدیریت منطقه ای پرسیده شد و سپس بر اساس دیدگاه  ها و پاسخ های مصاحبه شوندگان، 
سؤالات جزئی تری در راستای هدف تحقیق مطرح شد. دلیلِ استفاده از این نوع مصاحبه 
آن بود که محقق با طرح سؤال باز درصدد بود تا بدون محدود کردن عقاید و نگرش های 

مصاحبه شونده  ها از دیدگاه  ها و نظرات آنها مطلع شود. 

برازش روایی پژوهش

بــرای حصول اطمینان از روایی پژوهش، یعنی دقیق بودن یافته  ها از منظر پژوهشــگر، 
مشارکت کنندگان یا خوانندگان گزارش پژوهش اقدامات زیر انجام شد: 1. تحلیل و بازبینی 
مقوله های به دســت آمده در مرحله کیفی توســط صاحب نظران و اساتید دانشگاه ها. 2. 
روش بازخورد مشــارکت کننده که مبتنی است بر  ارائه تفسیر ها و تحلیل های محقق به 
 مشــارکت کنندگان برای اصلاح و ویرایش مواردی که توســط محقق بد فهم شده اند.  از 
طرف دیگر، از آنجا که تحقیق حاضر، تحقیقی به روش گروهی و با  همکاری دو نفر بود، 
از روش دریافت نظر همکاران نیز برای یکپارچه کردن داده  ها اســتفاده شد. )مهدیون و 

دیگران، 1390( 

روش های تجزیه و تحلیل داده ها

روش تحلیل داده  ها نیز روش تحلیل محتوای استقرایی1 بود که با توجه به  موجود نبودن 
ساختار و مقوله هایی از پیش تعیین شده، از روش کدگذاری باز استفاده شد بدین معنی که 
طبقه  ها و مقوله های به دست آمده از این تحلیل، صرفاً از دلِ دیدگاه های مصاحبه شوندگان 
اســتخراج شــد و نه بر اساس ساختاری که در پیشینه مورد اســتفاده قرار گرفته باشد. 
)کرسول، 2012؛ هاچ2، 2002 و دونوگ و پانچ3، 2003( در این نوع تحلیل، ابتدا اطلاعات 
از افراد مشارکت کننده گردآوری شده و سپس داده ها، بدون در نظر داشتن مبنایی نظری، 
کدگذاری شده و فرایند تلخیص و کاهش کد ها تا جایی ادامه پیدا می کند که به مقوله  ها 

1. Inductive Content Analysis 
2. Hatch
3. Donoghue & Punch
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و طبقه های گسترده تری دست پیدا کنیم که بتواند کد های جزئی تر را شامل شود . عنوان 
مقوله های ارائه شده نیز دقیقاً برگرفته از واژه هایی بود که توسط مشارکت کننده  ها استفاده 

شده است که به آن کد های طبیعی1 می گویند. )کرسول، 2012( 

تحلیل داده  ها و یافته های پ  ژوهش 
محقــق برای دســتیابی به تجربیات افراد در خصوص تحلیــل کارکرد های وزارت علوم، 
تحقیقــات و فنــاوری با رویکرد مدیریت منطقه ای با مدیر کل ها و کارشناســان ارشــد 
معاونت های آموزشــی و پژوهشــی که ارتباط نظری و عملی ممتدی با مسئله پژوهش 
داشتند، مصاحبه کرده و تجارب و نگرش های آنها را در این خصوص جویا شد. در فرآیند 
گردآوری اطلاعات به تدریج مفاهیم و گزاره ها در این خصوص انباشته می شدند، تا جایی 
که داده  ها به تکرار رسیدند. در خصوص تحلیل مرحله ای یافته  ها نیز باید گفت که ابتدا با 
تفکیک متن مصاحبه به عناصر دارای پیام در داخل خطوط یا پاراگراف ها، تلاش شد تا 
کد های مربوط استخراج شوند و در مرحله بعدی آن، مفاهیم در قالب مقوله های بزرگ تری  
قرارگرفتند. بعد از این مرحله سعی شد که مقولات نیز در قالب دسته های بزرگ مفهومی 
طبقه بندی شــوند. در این پژوهش 1 مقوله اصلــی، چهار مقوله فرعی و 203 کد فرعی 

به دست آمدند. نمونه ای از مقوله بندی  ها در قالب جدول 2، نشان داده شده است.

جدول 2: کارکرد های قابل واسپاری نظام آموزش عالی به مناطق

مسئله 
تحقیق

مقولات 
اصلی

مقولات 
کد مصاحبه شونده)مفاهیم شناسایی شده(فرعی

ف
عت

ت 
زار

ی و
ها

رد
رک

کا

تی
اون

مع
ی 

ها
رد

رک
کا

کارکردهای 
پژوهشی

م3، م5، م7، م8م9، م10، 11ساماندهی طرح های پژوهشی منطقه ای

م1، م2، م3، م4، م5، م6، م 7، م11ساماندهی تسهیلات پژوهشی

م2، م4، م5، م6، م8، م9، م11ایجاد و توسعه واحدهای پژوهشی و مراکز فنّاوری

م2، م4، م8، م9، م10، م11ایجاد و توسعه آزمایشگاه های منطقه ای

م1، م2، م3، م4، م6، م7، م8 10، م11صدور مجوز و تعیین اعتبار نشریات علمی

م1، م2، م3، م4، م5، م6، م 7، م11صدور مجوز و ارزیابی انجمن های علمی

م2، م4، م5، م6، م8، م9، م11انتخاب پژوهشگران برتر

م2، م4، م8، م9، م10، م11نظارت بر کیفیت خروجی

1. In Vivo Codes 

شناسایی و تحلیل کارکرد های قابل واسپاری ...
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مسئله 
تحقیق

مقولات 
اصلی

مقولات 
کد مصاحبه شونده)مفاهیم شناسایی شده(فرعی

ف
عت

ت 
زار

ی و
ها

رد
رک

کا

تی
اون

مع
ی 

ها
رد

رک
کا

کارکردهای 
آموزشی

م5، م6، م7، م8، م9، م10برنامه ریزی کلان آموزش عالی

م1، م3، م7، م9، م10، م11ایجاد، ادغام و حذف رشته ها

م2، م3، م5، م6، م7، م9ایجاد، ادغام و حذف مراکز آموزش عالی

نظارت بر کیفیت ارائه رشته های درسی در مراکز 
م3، م5، م7، م8م9، م10، 11آموزش عالی

م1، م2، م3، م4، م5، م6، م 7، م11نظارت بر پیامدهای رشته های تحصیلی

م2، م4، م5، م6، م8، م9، م11نظارت بر آزمون های ورودی

م2، م4، م8، م9، م10، م11تعیین ظرفیت پذیرش

م1، م2، م3، م4، م6، م7، م8 10، م11توانمندسازی اعضای هیئت علمی

م1، م2، م3، م4، م5، م6، م 7، م11ارائه شیوه های نوین آموزشی

م2، م4، م5، م6، م8، م9، م11آموزش های آزاد و مهارتی

م2، م4، م8، م9، م10، م11به روزرسانی سرفصل های آموزشی

م1، م2، م3، م4، م5، م6، م 7، م11ساماندهی مراکز آموزش عالی

کارکردهای 
فرهنگی – 
دانشجویی

برنامه ریزی، تصویب و اجرای نقل و انتقالات
م2، م4، م5، م6، م8، م9، م11دانشجویی در سطح منطقه

شناسایی و هدایت استعدادهای درخشان 
م2، م4، م8، م9، م10، م11دانشجویی در سطح منطقه

برنامه ریزی و برگزاری جشنواره های دانشجویی، 
م1، م2، م3، م4، م6، م7، م8 10، م11فرهنگی، فیلم و ... در منطقه

بررسی و تصویب سیاست های برگزاری المپیادهای 
م1، م2، م3، م4، م5، م6، م 7، م11علمی، قرآنی، مهارتی و ورزشی در سطح منطقه

تی
زار

ی و
ها

رد
رک

کا

کارکردهای 
ستادی

  

تشکیل کمیسیون های موارد خاص در سطح 
م1، ، م2، م3، م7، م9، م10، م11منطقه

م1، م3، م4،  م8، م9، م10، م11فرایند جذب و انتقال اعضاء هیئت علمی

بررسی و تصویب سیاست حمایت ویژه از اعضای 
م1،  م2، م5، م6، م11هیئت علمی در سطح منطقه

گزینش دانشجویان و کارکنان و اعضای هیئت 
م1، م3، م4،  م8، م9، م10، م11علمی در سطح منطقه

بررسی و تصویب سیاست های توسعه همکاری های 
م2، م4، م8، م9، م10، م11بین المللی متناسب با مزیت های منطقه

رسیدگی به تخلفات اداری مؤسسات آموزش عالی 
م2، م4، م8، م9، م10، م11و کارکنان و اعضای هیئت علمی در سطح منطقه
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مصاحبه شونده شماره 5 )مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی(
از نظر مصاحبه شونده شماره 5 از بین کارکرد های قابل واسپاری وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری در بعد کارکرد های پژوهشی ساماندهی طرح های پژوهشی، ساماندهی تسهیلات 
پژوهشی، ایجاد و توسعه واحد های پژوهشی و مراکز فناوری، صدور مجوز و تعیین اعتبار 
نشریات علمی، صدور مجوز و ارزیابی انجمن های علمی، انتخاب پژوهشگران برتر، نظارت بر 
کیفیت خروجی و در بعد کارکرد های آموزشی ایجاد، ادغام و حذف رشته ها، ایجاد، ادغام 
و حذف مراکز آموزش عالی، نظارت بر کیفیت ارائه رشته های درسی، نظارت بر پیامد های 
رشته های تحصیلی، نظارت بر آزمون های ورودی، تعیین ظرفیت پذیرش، توانمندسازی 
اعضا هیئت علمی، ارائه شیوه های نوین آموزشی، آموزش های آزاد و مهارتی، به روزرسانی 
ســرفصل های آموزشی، ســاماندهی مراکز آموزش عالی؛ و در بعد کارکرد های ستادی، 
کارکرد های امور رفاهی دانشجویان، هدایت استعداد های درخشان دانشجویی، برنامه ریزی 
و برگزاری جشــنواره های دانشــجویی، برنامه ریزی و برگزاری المپیاد های دانشــجویی، 
کمیسیون های موارد خاص در سطح منطقه، جذب و انتقال اعضاء هیئت علمی، گزینش 
دانشجویان، کارکنان و اعضای هیئت علمی، توسعه همکاری های بین المللی و رسیدگی به 
تخلفات اداری؛ و در بعد کارکرد های اداری و مالی، کارکرد های بودجه ریزی و تأمین آن، 
پشــتیبانی علمی ساختار و تشکیلات اداری، اداره امور مالی، نظارت بر طرح های عمرانی 

و برنامه ریزی امور رفاهی کارکرد های قابل واسپاری به مناطق اند. 
از نظر مصاحبه شــونده شماره 5 اولویت واســپاری این کارکرد ها به مناطق باید در 
بخش کارکرد های پژوهشی از قبیل ساماندهی طرح های پژوهشی، ساماندهی تسهیلات 
پژوهشی، نظارت بر کیفیت خروجی ) در کوتاه مدت(؛ ایجاد و توسعه واحد های پژوهشی 
و مراکز فناوری )در میان مدت(؛ صدور مجوز و تعیین اعتبار نشریات علمی، صدور مجوز 

و ارزیابی انجمن های علمی، انتخاب پژوهشگران برتر )بلندمدت( باشد. 
در بخش کارکرد های آموزشی؛ کارکرد های ایجاد، ادغام و حذف رشته ها، ایجاد، ادغام 
و حذف مراکز آموزش عالی، به روزرسانی سرفصل های آموزشی، ساماندهی مراکز آموزش 
عالی از لحاظ اولویت واسپاری در سطح )میان مدت(؛ و کارکرد های نظارت بر کیفیت ارائه 
رشته های درسی، نظارت بر پیامد های رشته های تحصیلی، نظارت بر آزمون های ورودی، 
توانمندسازی اعضا هیئت علمی، ارائه شیوه های نوین آموزشی و آموزش های آزاد و مهارتی در 
سطح کوتاه مدت و کارکرد تعیین ظرفیت پذیرش در سطح بلندمدت به مناطق واگذار گردد. 

شناسایی و تحلیل کارکرد های قابل واسپاری ...
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در بخش کارکرد های ستادی؛ کارکرد های امور رفاهی دانشجویان، هدایت استعداد های 
درخشان دانشجویی، کمیسیون های موارد خاص در سطح منطقه، جذب و انتقال اعضاء 
هیئت علمی، گزینش دانشجویان، کارکنان و اعضای هیئت علمی و رسیدگی به تخلفات 
اداری از لحاظ اولویت واســپاری در ســطح )میان مدت(؛ و کارکرد هــای برنامه ریزی و 
برگزاری جشنواره های دانشجویی، برنامه ریزی و برگزاری المپیاد های دانشجویی، توسعه 

همکاری های بین المللی در سطح میان مدت قابل واسپاری به مناطق اند. 
در بخش کارکرد های اداری و مالی؛ کارکرد های بودجه ریزی و تأمین آن )در سطح 
بلندمدت(؛ کارکرد پشــتیبانی علمی ساختار و تشکیلات اداری )در سطح میان مدت(؛ و 
کارکرد هــای اداره امور مالی، نظارت بــر طرح های عمرانی و برنامه ریزی امور رفاهی )در 

سطح کوتاه مدت( قابل واسپاری به مناطق اند.  
همچنین از نظر این مصاحبه شونده از لحاظ سطح اختیارات مناطق؛ از بین کارکرد های 
پژوهشــی ایجاد و توسعه واحد های پژوهشی و مراکز فناوری و انتخاب پژوهشگران برتر، 
مناطق از ســطح اختیار نســبی برخوردار گردد و در کارکرد های ســاماندهی طرح های 
پژوهشــی، ساماندهی تسهیلات پژوهشــی، صدور مجوز و تعیین اعتبار نشریات علمی، 
صدور مجوز و ارزیابی انجمن های علمی و نظارت بر کیفیت خروجی از ســطح اختیارات 
کامل برخوردار گردد. و از بین کارکرد های آموزشــی، کارکرد های ایجاد، ادغام و حذف 
رشــته ها، ایجاد، ادغام و حذف مراکز آموزش عالی، تعیین ظرفیت پذیرش، به روزرسانی 
سرفصل های آموزشی و ساماندهی مراکز آموزش عالی از سطح اختیارات نسبی برخوردار 
گردد و کارکرد های نظارت بر کیفیت ارائه رشته های درسی، نظارت بر پیامد های رشته های 
تحصیلی، نظارت بر آزمون های ورودی، توانمندســازی اعضا هیئت علمی، ارائه شیوه های 
نوین آموزشــی و آموزش های آزاد و مهارتی، از سطح اختیارات کامل برخوردار گردد. از 
بین کارکرد های ســتادی ، کارکرد های برنامه ریزی و برگزاری جشنواره های دانشجویی، 
برنامه ریزی و برگزاری المپیاد های دانشــجویی، توسعه همکاری های بین المللی از سطح 
اختیارات نسبی برخوردار گردد. و کارکرد های امور رفاهی دانشجویان، هدایت استعداد های 
درخشان دانشجویی، کمیسیون های موارد خاص در سطح منطقه، جذب و انتقال اعضاء 
هیئت علمی، گزینش دانشجویان، کارکنان و اعضای هیئت علمی و رسیدگی به تخلفات 
اداری از سطح اختیارات کامل برخوردار گردد. از بین کارکرد های اداری و مالی کارکرد ها 
پشتیبانی علمی ساختار و تشکیلات اداری از سطح اختیار نسبی و کارکرد های بودجه ریزی 
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و تأمین ، کارکرد های اداره امور مالی، نظارت بر طرح های عمرانی و برنامه ریزی امور رفاهی، 
مناطق از سطح اختیار کامل برخوردار شوند. 

در اقتصاد در حال پیشرفته، یکی از نگرانی های اساسی این است که آموزش و پژوهش 
در مؤسسات آموزش عالی ارتباط مستقیمی با هدف های جامعه و اقتصاد آن ندارد. یکی 
از این حیطه  ها که منطبق با نیاز های خاص است ، توسعه منطقه ای است. با مستقر شدن 
در مناطق، دانشگاه  ها و دانشکده  ها با مجموعه ای جدید از مأموریت  ها و بازیگران منطقه 
برای مشارکت فعال در جهت توسعه این مناطق روبرو می شوند. در این محیط ، دسترسی 
منطقه ای به دانش و مهارت ها برای زیرســاخت فیزیکی بســیار مهم است. از این رو با به 
کار گیری مؤسسات آموزش عالی در مناطق ، کمک اساسی برای توسعه اقتصادی مناطق 
می شود. بنابراین با توجه به بررسی گسترده کارکرد های نظام آموزش عالی، کارکردهایی 

که با توجه به مناطق قابل واسپاری باشند به شرح ذیل شناسایی شدند. 
کارکرد های معاونتی که شامل کارکرد پژوهشی و آموزشی می باشد. 

کارکرد پژوهشی

امروزه پژوهش و فناوری نقش عمده ای در ایجاد استقلال و توسعه پایدار داشته و جوامع 
گوناگون در برنامه ریزی های ســازمانی، مأموریت ها، چشــم اندازهــا، اهداف، راهبردها، 
سیاســت های اجرایی و راهکار ها را اولویت های خود قرار می دهند. قطعاً هدف از چنین 
رویکردی، پدیدآوردن زمینه  ها و امکاناتی اســت که به کمک آنها بتوان ضمن گســترش 
مرز های دانش، به فناوری های نوین و پیشرفته برای پاسخ گویی به نیاز ها و تحولات جدید 
در اقتصاد دانش بنیان با رویکرد اقتصاد مقاومتی و در راســتای سیاست های ابلاغی علم 

و فناوری توسط مقام معظم رهبری دست یافت. 
بنابراین شناســایی کارکرد های پژوهشی قابل واســپاری به منظور توسعه مناطق از 
مهم ترین مســائل وزارت عتف بود. از این رو به شناســایی این کارکرد ها پرداخته شــد. 
کارکرد های پژوهشی شامل )ساماندهی طرح های پژوهشی منطقه ای، ساماندهی، تسهیلات 
پژوهشــی، ایجاد و توسعه واحد های پژوهشی و مراکز فناوری، انتخاب پژوهشگران برتر، 
صدور مجوز و تعیین اعتبار نشریات علمی، صدور مجوز و ارزیابی انجمن های علمی، ایجاد 

و توسعه آزمایشگاه های منطقه ای و نظارت بر کیفیت خروجی می باشد. 
کارکرد آموزشی

علاوه بر کارکرد های پژوهشی، کارکرد های آموزشی نیز از لحاظ واسپاری به مناطق مورد 

شناسایی و تحلیل کارکرد های قابل واسپاری ...
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بررسی قرار گرفتند که کارکرد های آموزشی شامل )برنامه ریزی کلان آموزش عالی، ایجاد، 
ادغام و حذف رشــته ها، ایجاد، ادغام و حذف مراکز آموزش عالی، نظارت بر کیفیت ارائه 
رشته های درسی در مراکز آموزش عالی، نظارت بر پیامد های رشته های تحصیلی، نظارت 
بر آزمون هــای ورودی، تعیین ظرفیت پذیرش، توانمندســازی اعضا هیئت علمی، ارائه 
شــیوه های نوین آموزشی، آموزش های آزاد و مهارتی، به روزرسانی سرفصل های آموزشی 

و ساماندهی مراکز آموزش عالی شناسایی شدند. 
کارکرد های وزارتی نیز شامل کارکرد فرهنگی ـ دانشجویی و ستادی می باشد. 

کارکرد های فرهنگی ـ دانشجویی

به منظور تحقق اهداف فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، کارکرد های فرهنگی ـ دانشجویی 
در مناطق به منظور توســعه و رشد فرهنگی ـ دانشجویی شناسایی شدند. این کارکرد ها 
شامل برنامه ریزی، تصویب و اجرای نقل و انتقالات دانشجویی در سطح منطقه، شناسایی 
و هدایت اســتعداد های درخشــان دانشجویی در ســطح منطقه، برنامه ریزی و برگزاری 
جشــنواره های دانشــجویی، فرهنگی، فیلم و... در منطقه، بررسی و تصویب سیاست های 

برگزاری المپیاد های علمی، مهارتی و ورزشی در سطح منطقه، می باشد.
کارکرد های ستادی

کارکرد های ســتادی قابل واسپاری نظام آموزش عالی به مناطق نیز طی فرایند پژوهش 
شناسایی شدند. این کارکرد ها شامل تشکیل کمیسیون های موارد خاص در سطح منطقه، 
فرایند جذب و انتقال اعضاء هیئت علمی، بررسی و تصویب سیاست حمایت ویژه از اعضای 
هیئت علمی در ســطح منطقه، گزینش دانشجویان و کارکنان و اعضای هیئت علمی در 
ســطح منطقه، بررسی و تصویب سیاست های توسعه همکاری های بین المللی و متناسب 
با مزیت های منطقه و رســیدگی به تخلفات اداری مؤسســات آموزش عالی و کارکنان و 

اعضای هیئت علمی در سطح منطقه می باشد. 

اولویت بندی کارکرد های قابل واسپاری
با توجه به مصاحبه های انجام شده در جدول زیر کارکرد های قابل واسپاری و اولویت بندی 

آنها نیز مشخص شده است. 
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جدول ۳: کارکرد های پژوهشی قابل واسپاری و اولویت بندی آنها1
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فراوانی
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درصد
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ف
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وزا

ی 
هش

پژو
ی 

د ها
کر

کار

3/57%42/851%5012%9314%28ساماندهی طرح های پژوهشی 
16/66%43/335%4013%10012%30ساماندهی تسهیلات پژوهشی1

ایجاد و توسعه واحد های 
36/66%53/3311%1016%1003%30پژوهشی و مراکز فنّاوری

صدور مجوز و تعیین اعتبار 
55/17%41/3716%3/4412%961%29نشریات علمی

صدور مجوز و ارزیابی 
48/27% 44/8214%6/8913%962%29انجمن های علمی

34/48%27/5810%37/938%9611%29انتخاب پژوهشگران برتر 

30% 309%409%10012%30نظارت بر کیفیت خروجی

همان طور که از جدول 3 مشــخص است از بین کارکرد های پژوهشی قابل واسپاری 
مصاحبه شــونده  ها بر این باور بودند که ســاماندهی تسهیلات پژوهشی و ایجاد و توسعه 
واحد های پژوهشی و مراکز فناوری به طور کامل به مناطق واگذار گردد. و اکثراً هم معتقد 
بودند این کارکرد ها به صورت میان مدت به مناطق واگذار گردد. سایر کارکرد ها نیز به طور 

 مفصل در جدول مربوط اشاره شده است. 
جدول ۴: کارکرد های آموزشی قابل واسپاری و اولویت بندی آنها
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------صفرصفربرنامه ریزی کلان آموزش عالی

10%503%4015%10012%30ایجاد، ادغام و حذف رشته ها

ایجاد، ادغام و حذف مراکز 
32/14%509%17/8514%935%28آموزش عالی

نظارت بر کیفیت ارائه 
16/66%63/335% 2019%1006%30رشته های درسی 

نظارت بر پیامد های رشته های 
13/33%63/334%23/3319%1007%30تحصیلی

1. منظور از تسهیلات پژوهشی شامل فرصت مطالعاتی ،گرنت، پژوهانه و سایر تشویقات می باشد.
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21/42%53/576%2515%937%28نظارت بر آزمون های ورودی

28/57%64/288%18--93%28تعیین ظرفیت پذیرش

توانمندسازی اعضا هیئت 
31/03%44/829% 24/1313%967%29علمی

29/62%40/748%29/6211%908%27ارائه شیوه های نوین آموزشی

28/57%29/628%42/858%9312%28آموزش های آزاد و مهارتی

به روزرسانی سرفصل های 
14/28%64/284%14/2818%934%28آموزشی

25%62/52% 12/55%26/661%8ساماندهی مراکز آموزش عالی

همان طور که از جدول 4 مشــخص است از بین کارکرد های آموزشی قابل واسپاری، 
مصاحبه شونده ها بر این باور بودند که ایجاد، ادغام و حذف رشته ها، نظارت بر کیفیت ارائه 
رشته های درسی، نظارت بر پیامد های رشته های تحصیلی به طور کامل به مناطق واگذار 
گردد. و اکثراً هم معتقد بودند این کارکرد ها به صورت میان مدت به مناطق واگذار گردد. 
همچنین در مورد کارکرد ساماندهی مراکز آموزش عالی بر این باور بودند که وزارت عتف 
این کارکرد را بر عهده داشــته باشــد. در مورد سایر کارکرد ها نیز اولویت واسپاری نیز از 

لحاظ فراوانی و درصد فراوانی به طور جزئی مشخص است.
 

جدول 5: کارکرد های فرهنگی ـ دانشجویی قابل واسپاری و اولویت بندی آنها
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16/66%505%33/3315%10010%30امور رفاهی دانشجویانکار

هدایت استعداد های درخشان 
24/13%55/177%20/6816%96/666%29دانشجویی

برنامه ریزی و برگزاری 
33/33%5010%16/6615%1005%30جشنواره های دانشجویی 

برنامه ریزی و برگزاری 
10/71%71/603%28/5717%93/338%28المپیاد های دانشجویی
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همان طور که از جدول 5 مشخص است از بین کارکرد های فرهنگی ـ دانشجویی قابل 
واســپاری، مصاحبه شــونده  ها بر این باور بودند که امور رفاهی دانشجویان، برنامه ریزی و 
برگزاری جشنواره های دانشجویی به طور کامل به مناطق واگذار گردد و اکثراًًً هم معتقد 
بودند این کارکرد ها به صورت میان مدت به مناطق واگذار گردد. در رابطه با سایر کارکرد ها 

نیز اولویت واسپاری از لحاظ فراوانی و درصد فراوانی به طور جزئی مشخص است. 

جدول 6: کارکرد های ستادی قابل واسپاری و اولویت بندی آنها
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ی 
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رد 
رک

کا

 کمیسیون های موارد خاص در 
26/66%53/338%2016%1006%30سطح منطقه

جذب و انتقال اعضاء هیئت 
16/66%54/164%2913%807%24علمی

گزینش دانشجویان، کارکنان و 
24%766%19--83/33%25اعضای هیئت علمی

توسعه همکاری های 
14/81%85/184%23--90%27بین المللی 

26/66%43/338%3013%1009%30رسیدگی به تخلفات اداری

همان طور که از جدول 6 مشــخص اســت از بین کارکرد های ستادی قابل واسپاری، 
مصاحبه شــونده  ها بر این باور بودند که کمیســیون های موارد خاص در ســطح منطقه، 
رســیدگی به تخلفات اداری به طور کامل به مناطق واگذار گردد و اکثراً هم معتقد بودند 
که این کارکردها به صورت میان مدت به مناطق واگذار گردد. در رابطه با سایر کارکردها 

نیز اولویت واسپاری نیز از لحاظ فراوانی و درصد فراوانی به طور جزئی مشخص است. 

بحث و نتیجه گیری
هدف پژوهش حاضر تحلیل کارکرد ها و وظایف وزارت عتف در ارتباط با مؤسسات آموزش 
عالی بود، که در این ارتباط تعیین کارکرد های وزارت عتف و اولویت واسپاری و الزامات 
واســپاری این کارکرد ها مورد توجه قرار گرفت. البته نبود ســطح محلی تصمیم گیری، 
ساختار متمرکز اداری و سیاسی کشور، نبود نهاد های پایدار برنامه ریزی منطقه ای، جدایی 

شناسایی و تحلیل کارکرد های قابل واسپاری ...
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و فاصله نهاد های بخش دولتی، خصوصی و مردمی و نبود حکم روایی منطقه ای، مناطق 
را از حیث توســعه به اندام         واره ای ازهم گسیخته و غیریکپارچه از نظر مدیریت منطقه ای 

مبدل ساخته است.)زیاری و محمدی، 1394( 
در کشــور ما، منطقه بندی از اســتاندارد و رویه بین المللی برخوردار نیست. دانشگاه 
پیام نور منطقه بندی 4 دانشگاه دنیا را مطالعه کرده است. غالب آنها از نوعی منطقه بندی 
برخوردارند. اما کشورهایی مانند آمریکا با توجه به استقلال دانشگاه ها، برنامه ای به عنوان 
منطقه بندی ندارند. با توجه به اینکه دانشگاه های سراسری از تشکیلات گسترده در کشور 
برخوردارند، انتظار می رود که در منطقه بندی واحد های خود پیش قدم باشــند. دانشگاه 
آزاد اســلامی طی ســال های متمادی نوعی طرح منطقه بندی واحد های دانشــگاه را به 
مرحله اجرا گذاشــته است. ولی گزارشی از توفیق این دانشگاه در منطقه بندی موردنظر 
این آیین نامه در دســت نیست. هم اکنون دانشگاه آزاد بنا به مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی طرح آمایش خود را در دســت بررســی و برنامه ریزی دارد که بخشی را نیز به 
منطقه بندی اختصاص داده است. در این طرح تمامی طرح های دانشگاه آزاد در ده منطقه 
قرار می گیرند و مقرر اســت که بخشــی از اختیارات ســازمان مرکزی به مناطق دهگانه 
تفویض شــود. و سایر دانشــگاه های ملی از قبیل پیام نور، دانشگاه فرهنگیان و دانشگاه 
علمی ـ کاربردی مطالعاتی را در خصوص منطقه ای کردن انجام داده اند. اما دانشگاه فنی 

و حرفه ای با توجه به تجهیزات، ساختار و امکانات در فکر منطقه ای کردن نیست. 
در واقــع مدیریــت منطقه ای دانشــگاه ها و مراکز آموزش عالی با تعقیب سیاســت 
تمرکز زدایی می تواند با رفع آثار منفی تمرکز اداری، موجبات افزایش نوآوری، کاهش اتلاف 
زمان نیروی انسانی و افزایش پاسخگویی نظام اداری را فراهم نماید. حل این چالش از طریق 
تمرکززدایی، غیرسلسله  مراتبی کردن ساختار اداری، تفویض اختیار به کلیه مناطق کشور 
امکان پذیر است. یکی از ابعاد توسعه اداری علاوه بر تخصص و وسعت، تقسیم کار است. 
تقســیم کاری که در گذشــته نظام اداری کشور ما، بیشتر به نفع ادارات پایتخت و مرکز 
بوده و ادارات استانی به انجام کار های دسته دوم بوروکراسی مشغول بودند. وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری با درک به موقع تحول در نظام اداری و با گســترش تدریجی قدرت 
اداری پایتخت به سراسر کشور، این وجه از تحول اداری را دنبال کرده است. بنابراین در 
جهت تأمین نیاز های مناطق در کشور و رشد متوازن آنها و هدفمند شدن توسعه آموزش 
عالی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، با راه اندازی »دفتر امور مناطق کشــور« نسبت به 
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ایجاد زمینه مناسب برای شــکل گیری تعامل های سازنده، سریع و دقیق بین حوزه های 
صف و ستاد؛ در جهت تحقق اهداف عالی آموزش عالی کشور اقدام کرده است و با اجرای 
آیین نامه مدیریت منطقه ای در حوزه آموزش عالی و تدوین ســاختار و حکمرانی مناسب 
می تــوان در مدیریت منطقه و رفع نیاز های آن موفق بود. از این رو مجموعه دانشــگاه  ها 
و مراکز آموزش عالی کشــور بر اساس تقسیمات منطقه ای می تواند برحسب نیاز توسعه 
پیدا کنند. ارتقاء فعالیت ها، جلوگیری از دوباره کاری ها، صرفه جویی در هزینه های اجرای 
طرح  ها در دانشــگاه  ها و مراکز آموزش عالی کشــور، تسهیل در برنامه ریزی و فعالیت ها، 
مدیریت و صرفه جویی در وقت و هزینه، با توجه به موقعیت جغرافیایی دانشگاه  ها و مراکز 
آموزش عالی کشور از ضروریات منطقه ای کردن آموزش عالی به حساب می آید. از این رو با 
اجرای آیین نامه مدیریت منطقه ای می توان بسیاری از مشکلات نظام آموزش عالی کشور 

را از این طریق برطرف نمود. 
نتایــج یافته های این پژوهش در دو مرحله تحلیل اســنادی و مطالعات کتابخانه ای 
و روش کیفــی حاکی از آن بود که کارکرد های وزارت عتف به چهار کارکرد آموزشــی، 
پژوهشی، ستادی و اداری و مالی تقسیم می شوند. کارکرد های آموزشی وزارت عتف شامل 
)برنامه ریزی کلان آموزش عالی، ایجاد، ادغام و حذف رشته ها، ایجاد، ادغام و حذف مراکز 
آموزش عالی، نظارت بر کیفیت ارائه رشــته های درســی ، نظارت بر پیامد های رشته های 
تحصیلی، نظارت بر آزمون های ورودی، تعیین ظرفیت پذیرش، توانمندسازی اعضا هیئت 
علمی، ارائه شیوه های نوین آموزشی، آموزش های آزاد و مهارتی، به روزرسانی سرفصل های 
آموزشی، ساماندهی مراکز آموزش عالی(، کارکرد های پژوهشی شامل ) ساماندهی طرح های 
پژوهشی ، ساماندهی تسهیلات پژوهشی، ایجاد و توسعه واحد های پژوهشی و مراکز فناوری، 
صدور مجوز و تعیین اعتبار نشریات علمی، صدور مجوز و ارزیابی انجمن های علمی، انتخاب 
پژوهشــگران برتر و نظارت بر کیفیت خروجی (؛ کارکرد های ستادی شامل )امور رفاهی 
دانشجویان، هدایت استعداد های درخشان دانشجویی، برنامه ریزی و برگزاری جشنواره های 
دانشجویی، برنامه ریزی و برگزاری المپیاد های دانشجویی، کمیسیون های موارد خاص در 
سطح منطقه، جذب و انتقال اعضاء هیئت علمی، گزینش دانشجویان، کارکنان و اعضای 
هیئت علمی، توســعه همکاری های بین المللی، رسیدگی به تخلفات اداری(؛ و در نهایت 
کارکرد های اداری و مالی شــامل )بودجه ریزی و تأمین آن، پشــتیبانی علمی ساختار و 
تشــکیلات اداری، اداره امور مالی، نظارت بر طرح های عمرانی و برنامه ریزی امور رفاهی( 
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طبقه بندی شــدند. همچنین بر مبنای نتایج لازم است کارکرد های ساماندهی تسهیلات 
پژوهشــی و ایجاد و توســعه واحد های پژوهشی و مراکز فناوری، ادغام و حذف رشته ها، 
نظارت بر کیفیت ارائه رشــته های درسی، نظارت بر پیامد های رشته های تحصیلی، امور 
رفاهی دانشــجویان، کمیســیون های موارد خاص در سطح منطقه، رسیدگی به تخلفات 
اداری، برنامه ریزی و برگزاری جشــنواره های دانشجویی و برنامه ریزی امور رفاهی به طور 

کامل به مناطق واگذار گردد. 
بنابراین با توجه به نتایج پژوهش، پیامد های سیاستی این طرح به شرح ذیل می باشد: 
جهت واســپاری کارکرد ها به مناطق باید آموزش و توانمندســازی بازیگران توسعه 
مدیریت منطقه ای نظام آموزش عالی مورد توجه قرار گیرد، تا سیاست های واسپاری 
کارکرد ها به مناطق پیامد مثبتی داشته باشد که در غیر این صورت اجرای این طرح 
با مشکلاتی مواجه خواهد شد. با توجه به تقسیم بندی مناطق این امکان وجود دارد 
که ســطح کیفی مدیران در مناطق با یکدیگر تفاوت جدی داشــته باشد. به همین 
جهت نیاز اســت یک برنامه توانمندسازی مدیران لحاظ شود و انتصاب های مدیران 
به ویژه در دانشگاه های معین با دقت مضاعف انجام شود و اگر نه چالش های متعددی 

از این بخش قابل پیش بینی است. 
همچنین باید تدوین الگوی نظارتی مدیریت منطقه ای نظام آموزش عالی مورد توجه 
قرار گیرد. با توجه به تقسیم بندی نظام آموزش عالی کشور از نظر آمایش سرزمینی 
بــه 10 کلان منطقــه مصوب شــورای عالی انقلاب فرهنگی، نحــوه نظارت بر روند 
اجرای مدیریت مناطق در جهت دســتیابی بهتر به اهداف ضرورت پیدا کرده اســت. 
ارائه گزارش های تحلیلی از عملکرد مؤسســه پژوهشی و یا مؤسسات آموزش عالی و 
رتبه بندی سالانه مؤسســات پژوهشی و مراکز فناوری بر اساس مناطق موجب شده 
اســت که تدوین الگوی نظارتی جهت بهبود رونــد مدیریت منطقه ای نظام آموزش 

عالی مهم تلقی شود. 
لازم است چگونگی تقویت و به کارگیری صندوق های پژوهش و فناوری منطقه ای جهت 
ساماندهی طرح های پژوهشی، ساماندهی تسهیلات پژوهشی، توسعه آزمایشگاه های 
منطقه ای و حمایت از پژوهشگران برتر منطقه ای در این طرح مورد توجه قرار گیرد 

تا دستیابی به اهداف طرح های پژوهشی تسهیل گردد. 
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پیوست

با سلام و احترام
اندیشمند گرامی

به استحضار می رســاند با توجه به طرح مدیریت منطقه ای آموزش عالی بحث استخراج 
کارکرد های قابل واسپاری وزارت علوم، تحقیقات و فنّاوری به مناطق مطرح است، بنابراین 
با توجه به اهمیت طرح منطقه بندی مؤسسات آموزش عالی ، خواهشمند است به سؤالات 
پژوهش پاســخ دهید. پیشاپیش از عنایتی که می فرمایید و وقتی که اختصاص خواهید 

داد، سپاسگذاری می گردد. 

با تجدید احترام
منطقه بندی مؤسســات آموزش عالی یکی از طرح های مهم آموزش عالی و از موضوعات 
اصلی طرح ملی آمایش اســت. راهبرد اصلی مدیریت منطقه ای دانشــگاه  ها و مؤسسات 
آموزش عالی کشــور، تمرکز زدایی، تفویض اختیار و ارتقاء سطح نقش آفرینی مناطق در 
تصمیم گیری و تصمیم ســازی و هم افزایی ظرفیت هــای موجود و فعال در هر منطقه، با 
رعایت اصل استقلال و آزادی عمل دانشگاه  ها است. انتظار می رود با اجرای طرح منطقه 
بندی، کاهش تصدی گری دولت، بالا رفتن ســطح خلاقیت دولت و مشارکت در مناطق، 
همکاری و همگرایی دانشــگاه ها، پاســخگویی اجتماعی مراکز آموزش عالی در ســطوح 
مختلف جامعه، مأموریت گرایی، توســعه هدفمند، التزام به تضمین کیفیت و ســرانجام 

اعتلای آموزش عالی را در پی داشته باشد.
بنابراین در جهت دســتیابی به کارکرد های قابل واســپاری وزارت علوم، تحقیقات و 

فنّاوری به مناطق، سؤالاتی در قالب جدول به شرح ذیل مطرح شده است: 
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رد
رک

 کا
وع

ن

کارکرد ها
کدامیک  

ازکارکردها قابل 
واسپاری است؟

سطح اختیارات اولویت واسپاری
الزامات واسپاری مناطق

)اجتماعی، اقتصادی، 
مدیریتی و قانونی(  کوتاه 

مدت
میان 
مدت

بلند 
مدت

عدم 
اختیار

اختیار 
نسبی

اختیار 
کامل

ف
 عت

رت
وزا

ی 
هش

پژو
ی 

د ها
کر

کار

ساماندهی طرح های پژوهشی 

ساماندهی تسهیلات پژوهشی

ایجاد و توسعه واحد های 
پژوهشی و مراکز فنّاوری

صدور مجوز و تعیین اعتبار 
نشریات علمی

صدور مجوز و ارزیابی 
انجمن های علمی

انتخاب پژوهشگران برتر 

نظارت بر کیفیت خروجی

به  نظر شما کارکرد های پژوهشی دیگری وجود 
دارد که قابل واسپاری باشد؟

ف
 عت

رت
وزا

ی 
زش

آمو
ی 

د ها
کر

کار

برنامه ریزی کلان آموزش عالی

ایجاد، ادغام و حذف رشته ها

ایجاد، ادغام و حذف مراکز 
آموزش عالی

نظارت بر کیفیت ارائه 
رشته های درسی 

نظارت بر پیامد های رشته های 
تحصیلی

نظارت بر آزمون های ورودی

تعیین ظرفیت پذیرش

توانمندسازی اعضا هیئت 
علمی

ارائه شیوه های نوین آموزشی

آموزش های آزاد و مهارتی

به روزرسانی سرفصل های 
آموزشی

ساماندهی مراکز آموزش عالی

به  نظر شما کارکرد های آموزشی دیگری وجود 
دارد که قابل واسپاری باشد؟
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رد
رک

 کا
وع

ن

کارکرد ها
کدامیک  

ازکارکردها قابل 
واسپاری است؟

سطح اختیارات اولویت واسپاری
الزامات واسپاری مناطق

)اجتماعی، اقتصادی، 
مدیریتی و قانونی(  کوتاه 

مدت
میان 
مدت

بلند 
مدت

عدم 
اختیار

اختیار 
نسبی

اختیار 
کامل

ف
عت

ت 
زار

ی و
مال

ی ـ
دار

ی ا
ها

رد 
رک

کا

بودجه ریزی و تأمین آن

پشــتیبانی علمی ساختار و 
تشکیلات اداری

اداره امور مالی

نظارت بر طرح های عمرانی

برنامه ریزی امور رفاهی

به  نظر شما کارکرد های اداری ـ مالی دیگری 
وجود دارد که قابل واسپاری باشد؟

ف
عت

ت 
زار

ی و
اد

ست
ی 

ها
رد 

رک
کا

امور رفاهی دانشجویان

هدایت استعداد های درخشان 
دانشجویی

برنامه ریزی و برگزاری 
جشنواره های دانشجویی 

برنامه ریزی و برگزاری 
المپیاد های دانشجویی

 کمیسیون های موارد خاص در 
سطح منطقه

جذب و انتقال اعضاء هیئت 
علمی

گزینش دانشجویان، کارکنان و 
اعضای هیئت علمی

توسعه همکاری های 
بین المللی 

رسیدگی به تخلفات اداری

به  نظر شما کارکرد های ستادی دیگری وجود 
دارد که قابل واسپاری باشد؟

از نظر شــما برای اینکه بتوانیم کارکردهایی را به مناطق واســپاری کنیم باید از چه 
الگویی استفاده کنیم؟ الگوی پیشنهادی شما به چه صورت است؟


